

**ỦY BAN NHÂN DÂN
THỊ TRẤN NHƯ QUỲNH**

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

Số: 68/BC-UBND

Như Quỳnh, ngày 01 tháng 6 năm 2023

BÁO CÁO

Công tác tư pháp 6 tháng đầu năm và nhiệm vụ giải pháp 6 tháng cuối năm 2023

Thực hiện công văn số 616/UBND- TP ngày 25/5/2023 của UBND huyện Văn Lâm về việc báo cáo công tác tư pháp 6 tháng đầu năm và nhiệm vụ, giải pháp 6 tháng cuối năm 2023;

Căn cứ vào Chương trình trọng tâm công tác tư pháp năm 2023 của thị trấn Như Quỳnh.

Căn cứ vào kết quả đã đạt được 6 tháng đầu năm 2023. UBND thị trấn Như Quỳnh báo cáo công tác tư pháp 6 tháng đầu năm 2023 và phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2023 cụ thể như sau:

I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH

Thị trấn Như Quỳnh nằm ở phía tây bắc huyện Văn Lâm. Diện tích tự nhiên 706ha, đất canh tác 237ha, dân số thường trú tổng có 4.845 hộ với 17.112 nhân khẩu, gồm 05 thôn, 01 phố. Đảng bộ có 786 đảng viên sinh hoạt tại 14 chi bộ, địa bàn có trên 3,5km đường sắt chạy song song với đường Quốc lộ 5A và đường 385. Là địa phương có vị trí địa lý thuận lợi cho sự phát triển kinh tế, xã hội.

II. KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC

1. Công tác xây dựng, thẩm định, kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa VBQPPL

- UBND thị trấn đã ban hành kế hoạch thực hiện Đề án nâng cao chất lượng công tác xây dựng, ban hành văn bản quy phạm pháp luật giai đoạn 2020 - 2025 và những năm tiếp theo trên địa bàn thị trấn Như Quỳnh.

- UBND thị trấn đã chỉ đạo công chức tư pháp tham mưu UBND xây dựng và ban hành văn bản QPPL nhằm định hướng tiếp tục thực hiện các mục tiêu hoàn thiện hệ thống pháp luật đến năm 2025 theo Kết luận số 01-KL/TW của Bộ chính trị và Luật ban hành văn bản QPPL.

- Đã chỉ đạo công chức tư pháp phụ trách lĩnh vực thẩm định, kiểm tra, rà soát các văn bản QPPL được ban hành.

2. Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở; xây dựng cấp thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật 6 tháng đầu năm 2023.

2.1. Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật

- UBND thị trấn đã ban hành kế hoạch số 17/KH- UBNDN ngày 27/01/2023 về thực hiện chương trình trọng tâm công tác tư pháp năm 2023.

- UBND thị trấn đã ban hành kế hoạch số 20/KH- UBND ngày 27/01/2023 về triển khai thực hiện Đề án truyền thông về quyền con người giai đoạn 2023-2028 trên địa bàn thị trấn Như Quỳnh.

- UBND thị trấn đã ban hành kế hoạch số 23/KH- UBND ngày 03/02/2023 về triển khai thực hiện công tác bồi thường nhà nước năm 2023 trên địa bàn thị trấn Như Quỳnh.

- UBND thị trấn đã tổ chức quán triệt và triển khai, ban hành kế hoạch số 40/KH - UBND ngày 23 tháng 02 năm 2023 về tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật, hòa giải cơ sở, xây dựng thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2023.

- UBND thị trấn đã ban hành kế hoạch số 60/KH- UBND ngày 24/3/2023 về công tác quản lý thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính năm 2023 trên địa bàn thị trấn Như Quỳnh.

- Nguồn kinh phí ngân sách nhà nước cấp cho công tác tuyên truyền pháp luật đã được sử dụng đúng mục đích, đúng nội dung, trên tinh thần tiết kiệm phù hợp với điều kiện thực tế của địa phương.

2.2. Công tác hòa giải cơ sở

- UBND thị trấn đã ban hành kế hoạch về công tác hòa giải cơ sở năm 2023, kiện toàn tổ hòa giải tổng số 06 tổ hòa giải với 61 hòa giải viên trong đó nam 41, nữ 20, dân tộc thiểu số 01 ông bà.

- Trong năm các tổ hòa giải đã tham gia hòa giải 02 vụ việc. Trong đó hòa giải thành 01 vụ việc, hòa giải không thành 01 vụ việc.

- Thành lập đội tham gia cuộc thi “hòa giải viên giỏi” huyện Văn Lâm năm 2023 với tổng số 10 người.

- Nguồn kinh phí ngân sách nhà nước cấp cho công tác hòa giải đã được sử dụng đúng mục đích, đúng nội dung.

2.3 Công tác xây dựng cấp thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật 6 tháng đầu năm 2023.

- UBND thị trấn đã tổ chức quán triệt và triển khai, ban hành kế hoạch số 40/KH - UBND ngày 23 tháng 02 năm 2023 về tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật, hòa giải cơ sở, xây dựng thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2023.

- Phân công công chức tham gia các lớp tập huấn do cấp trên triển khai về nâng cao kỹ năng nghiệp vụ, chia sẻ kinh nghiệm về xây dựng thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật. Kết quả các hội nghị các công chức phụ trách lĩnh vực đều tham dự đầy đủ các buổi tập huấn

- Phân công nhiệm vụ cho công chức phụ trách lĩnh vực nghiên cứu, biên soạn tài liệu về tiếp cận pháp luật kịp thời giải đáp thắc mắc cho người dân.

- Phối hợp với bộ phận một cửa và các ban ngành lấy ý kiến của nhân dân về kết quả giải quyết thủ tục hành chính.

3. Công tác quản lý xử lý vi phạm hành chính (XLVPHC) và theo dõi thi hành pháp luật (TDTHPL)

- UBND thị trấn đã chỉ đạo các công chức chuyên môn, các ban có liên quan tổ chức triển khai thường xuyên kịp thời các văn bản Luật có liên quan trực tiếp đến quyền, nghĩa vụ của người dân, đặc biệt là Luật xử lý vi phạm hành chính, Nghị định số 81/2013/NĐ - CP ngày 19/7/2013 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật xử lý vi phạm hành chính;

Tổng số vụ vi phạm: 13 vụ

Tổng số đối tượng bị xử phạt: 13 đối tượng

Tổng số tiền phạt thu được: 8.912.000đ

Tổng số tiền thu được từ bán, thanh lý tang vật, phương tiện bị tịch thu: 0

+ Tình hình áp dụng các biện pháp xử phạt vi phạm hành chính

Năm 2023 số đối tượng bị lập hồ sơ đề nghị áp dụng biện pháp xử lý hành chính giáo dục tại thị trấn là: 02 đối tượng

4. Công tác hộ tịch, chứng thực; nuôi con nuôi; bồi thường nhà nước

4.1. Công tác hộ tịch.

- UBND thị trấn đã chỉ đạo công chức chuyên môn thực hiện theo đúng và đầy đủ các văn bản pháp luật và hướng dẫn của cơ quan chuyên môn cấp trên.

+ 6 tháng đầu năm 2023:

- Đăng ký khai sinh mới: 85 trường hợp; trong đó Nam là 42 trường hợp, Nữ là 43 trường hợp.

- Đăng ký lại khai sinh: 15 trường hợp

- Đăng ký khai tử: 37 trường hợp.

- Đăng ký kết hôn: 29 cặp.

+ Đăng ký các việc hộ tịch khác:

- Đăng ký giám hộ: 00 trường hợp

- Đăng ký nhận cha, mẹ, con: 01 trường hợp

- Đăng ký thay đổi hộ tịch: 0

- Cải chính hộ tịch: 01 trường hợp.

- Bổ sung thông tin hộ tịch: 03 trường hợp

- Ghi vào sổ các thay đổi hộ tịch khác: 0 trường hợp

- Cấp giấy xác nhận tình trạng hôn nhân: 49 trường hợp, để đăng ký kết hôn: 20, sử dụng vào mục đích khác: 29

4.2. Công tác chứng thực và đăng ký nuôi con nuôi

- Chứng thực bản sao: 4.944 bản.

- Chứng thực chữ ký: 62 trường hợp.

- Chứng thực hợp đồng: 136 vụ việc.

- 6 tháng đầu năm: 0 trường hợp đăng ký nuôi con nuôi.

4.3. Công tác bồi thường nhà nước

Trong năm 2023 trên địa bàn thị trấn không xảy ra trường hợp tổ chức, cá nhân nào có đơn yêu cầu bồi thường thiệt hại do hành vi trái pháp luật của cán bộ, công chức, viên chức và người lao động gây ra khi thi hành công vụ.

- Số vụ việc đã thụ lý tại cơ quan có trách nhiệm bồi thường: Không có.
- Số vụ việc có đơn yêu cầu bồi thường nhưng không được thụ lý: Không có.
- Số vụ việc đã giải quyết bồi thường nhưng người bị thiệt hại không đồng ý và khởi kiện ra tòa án yêu cầu giải quyết bồi thường: Không có.
- Việc cấp phát kinh phí và chi trả tiền bồi thường: Không có.
- Việc xác định trách nhiệm hoàn trả của người thi hành công vụ gây thiệt hại: Không có.
- Việc xử lý kỷ luật người thi hành công vụ gây thiệt hại: Không có.

5. Kiểm tra, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng chống tham nhũng trong hoạt động tư pháp

- UBND thị trấn luôn chú trọng nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác tiếp công dân tập trung vào các lĩnh vực hộ tịch, chứng thực, phổ biến giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở và theo dõi thi hành pháp luật; thực hiện có hiệu quả Luật Tiếp Công dân và các văn bản hướng dẫn thi hành; tăng cường tuyên truyền, quán triệt Luật Thanh tra, Luật Khiếu nại, Luật Tố cáo, Luật Phòng chống tham nhũng và các văn bản pháp luật về công tác thanh tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo, phòng chống tham nhũng.

- Trong năm không có trường hợp nào tố cáo, kiến nghị về công tác giải quyết tiếp công dân và phòng chống tham nhũng trong hoạt động tư pháp.

6. Công tác tổ chức xây dựng Ngành

- UBND thị trấn đã ra thông báo phân công nhiệm vụ cho từng công chức tư pháp phụ trách từng lĩnh vực theo quy định tại thông tư số 13/2019/TT - BNV ngày 06 tháng 11 năm 2019 của Bộ trưởng bộ Nội vụ. Kết quả trong năm các đồng chí công chức tư pháp đã nêu cao tinh thần trách nhiệm, hoàn thành tốt các nhiệm vụ tư pháp và các chỉ tiêu công tác đề ra.

- Thường xuyên cử công chức tư pháp đi tham gia các lớp tập huấn, bồi dưỡng do sở tư pháp, phòng tư pháp tổ chức.

- Đẩy mạnh cải cách chế độ công vụ, công chức; nâng cao kỷ luật, kỷ cương công vụ; xây dựng đội ngũ công chức tư pháp thị trấn chuyên nghiệp, trách nhiệm, năng động, sáng tạo ngang tầm yêu cầu nhiệm vụ. Thường xuyên quán triệt, thực hiện tốt Chuẩn mực đạo đức nghề nghiệp cán bộ, công chức Ngành Tư pháp, xây dựng đội ngũ công chức Tư pháp thị trấn trong sạch, vững mạnh gắn với việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

III. CÔNG TÁC PHỐI HỢP THỰC HIỆN NHIỆM VỤ

- Trong năm UBND thị trấn đã giao các công chức tư pháp phụ trách từng lĩnh vực thực hiện tốt công tác và hướng dẫn chuyên môn của phòng tư pháp về công tác tuyên truyền phổ biến pháp luật, tham mưu cử thành phần đi tập huấn nghiệp vụ, nâng cao hiểu biết pháp luật; công tác xác minh thông tin nhân thân; công tác kiểm tra rà soát các văn bản quy phạm pháp luật.

- Thường xuyên cử công chức chuyên môn phối hợp với TAND các cấp trong việc xác minh nội dung các vụ việc, phối hợp với cơ quan thi hành án các cấp trong việc xác minh, đôn đốc thi hành án tại địa bàn.

IV. NHỮNG HẠN CHẾ, BẤT CẬP, VƯỚNG MẮC TRONG CÔNG TÁC TƯ PHÁP Ở CƠ SỞ.

- Công chức tư pháp hộ tịch có sự thay đổi nên việc sử dụng phần mềm còn nhiều hạn chế.

- Trình độ tin học còn hạn chế, phần mềm thường xuyên thay đổi nên việc tiếp cận công nghệ thông tin có lúc còn lúng túng. Ví dụ như việc chứng thực bản sao điện tử, chứng thực bản sao từ bản chính....

- Hệ thống máy tính thường xuyên gặp trục trặc do cấu hình thấp không cài được các phần mềm và xử lý dữ liệu rất chậm.

- Việc khai thác dữ liệu trong cơ sở dữ liệu quốc gia còn chưa triệt để do hệ thống chưa đồng bộ, dẫn đến khi bỏ sổ hộ khẩu công chức rất khó kiểm tra thông tin cá nhân của công dân trên cơ sở dữ liệu quốc gia.

- Việc chứng thực bản sao từ bản chính các giấy tờ như CCCD, Đăng ký xe, ... gặp khó khăn do hệ thống máy Scan được cấp không có chức năng Scan giấy tờ này.

- Việc chứng thực điện tử đã được triển khai nhưng hiệu quả chưa cao do công dân không có nhu cầu chứng thực điện tử, và việc chứng thực này cũng làm mất rất nhiều thời gian của cán bộ và công dân do hệ thống chưa đồng bộ, thường xuyên xảy ra lỗi và phải nhờ sự hỗ trợ của VNPT nhưng hiệu quả hỗ trợ không cao.

- Việc yêu cầu số hóa hồ sơ là cần thiết, tuy nhiên riêng việc chứng thực bản sao từ bản chính số hóa là không cần thiết do số lượng giấy tờ nhiều công dân sử dụng ngay gây mất thời gian cho cán bộ và công dân khi thực hiện thủ tục.

- Việc cấp số định danh trên phần mềm đăng ký khai sinh điện tử trong thời gian qua rất chậm. Các biểu mẫu ban hành trên hệ thống điện tử chưa kịp thời so với quy định hiện hành nên công chức Tư pháp - hộ tịch đều phải chỉnh sửa lại nội dung, thể thức cho đúng với Thông tư trước khi in và trả kết quả cho công dân làm mất nhiều thời gian của công chức, công dân phải chờ đợi.

- Hệ thống phần mềm và công dịch vụ công đặc biệt là hệ thống phần mềm hộ tịch thường xuyên xảy ra tình trạng lỗi không truy cập được và truy cập chậm

thậm chí không thể đăng nhập được vào hệ thống gây mất thời gian của công chức và người dân.

- Việc chỉnh sửa sai sót thông thường (những sai sót nhỏ) trước kia công chức tư pháp hộ tịch thực hiện khá dễ dàng, tuy nhiên gần đây có sự thay đổi gây mất thời gian, phiền hà cho công dân và cán bộ đồng thời hiệu quả của những thay đổi này không cao.

- Việc nhập dữ liệu và phần mềm cho trẻ em sinh từ năm 2016 trở lại đây đã có hoặc chưa có số định danh cá nhân rất chậm do dữ liệu mới không cho phép gán số định danh mà yêu cầu gửi đi xin cấp số định danh, hồ sơ luôn ở chế độ đợi bộ công an cấp số định danh do vậy rất mất thời gian của công dân.

- Trình độ nhận thức của người dân về pháp luật còn hạn chế, chưa nhận thấy được tầm quan trọng của các loại giấy tờ tùy thân nên nhiều trường hợp người dân thiếu hoặc mất giấy tờ khi làm việc.

V. ĐỀ XUẤT CÁC NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP TRỌNG TÂM THỰC HIỆN CÔNG TÁC TƯ PHÁP 6 THÁNG CUỐI NĂM 2023.

- Đề nghị phòng tư pháp tổ chức giao ban quý đối với công chức tư pháp các xã - thị trấn để nghe báo cáo công tác tư pháp tại các xã, thị trấn kịp thời hướng dẫn những khó khăn vướng mắc trong thực thi pháp luật và để các công chức trao đổi, học tập kinh nghiệm lẫn nhau trong công tác phục vụ nhân dân.

- Tăng cường công tác đào tạo, tập huấn nghiệp vụ hộ tịch, nhất là các kỹ năng trong việc giải quyết, xử lý các tình huống hộ tịch và kỹ năng ứng dụng công nghệ thông tin trong đăng ký và quản lý hộ tịch cho đội ngũ làm công tác hộ tịch ở cấp xã. Tiếp tục đầu tư ứng dụng và nâng cấp phần mềm công nghệ thông tin trong đăng ký và quản lý hộ tịch.

- Cải thiện việc cấp số định danh cá nhân; khẩn trương xây dựng và hoàn thiện cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư để phục vụ công tác quản lý cũng như giải quyết các thủ tục hành chính cho người dân được thuận tiện, nhanh và dễ dàng hơn.

- Xem xét nghiên cứu hủy bỏ yêu cầu số hóa hồ sơ đối với các hồ sơ thuộc lĩnh vực chứng thực bản sao từ bản chính hay cấp bản sao trích lục hộ tịch.

- Đề nghị Phòng tư pháp thường xuyên quan tâm, tạo điều kiện giúp đỡ công chức Tư pháp - hộ tịch cấp xã về chuyên môn nghiệp vụ.

- Đề nghị tăng cường bổ sung trang thiết bị, cơ sở vật chất, kinh phí phục vụ cho công tác phổ biến giáo dục pháp luật.

Trên đây là báo cáo tổng kết công tác tư pháp 6 tháng đầu năm 2023 của UBND thị trấn Như Quỳnh./.

Nơi nhận:

- UBND huyện Văn Lâm;
- Thường trực Đảng ủy;
- Thường trực HĐND;
- Lưu: VT.

